
 

       Universidade Estadual de Maringá 
        Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 
     

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

EDITAL No 153/2021-PRH 

                   

 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os 
Editais nos 051/2020-PRH, 072/2020-PRH, 148/2020-PRH, 044/2021-PRH, 045/2021-PRH 
e 053/2021-PRH, resolve: 

 
 
 
 

TORNAR PÚBLICA 
 
 
 
A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 105/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

072/2020-PRH 
(09) Geografia Física e 
Geologia – CCH/DGE 

Carlos Eduardo das Neves 3º lugar Desistência 

072/2020-PRH 
(09) Geografia Física e 
Geologia – CCH/DGE 

Michael Vinicius de Sordi 4º lugar Desistência 

072/2020-PRH 
(24) Economia de 
Empresas – CSA/DCO 

Luan Vinicius Bernardelli 2º lugar Desistência 

 
 

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 109/2021-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

044/2021-PRH Técnico em Enfermagem Jeferson de Paula 2º lugar Desistência 

 
 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 112/2021-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

072/2020-PRH 
(24) Economia de 
Empresas – CSA/DCO 

João Felema 3º lugar Desistência 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital n

o
 153/2021-PRH fl. 02 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 
 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 116/2021-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

051/2020-PRH Farmacêutico Priscilla Saito 21º lugar Desistência 

045/2021-PRH Médico (Cirurgia Geral) 
Lucas Fernando 
Tolentino 

1º lugar Desistência 

 
 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Aditamento ao Edital no 
116/2021-PRH para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS 

Edital Abertura Função Candidatos Classificação Motivo 

051/2020-PRH Enfermeiro 
Priscila Cristine Tanaka 
Sanches 

10º lugar Desistência 

 

 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 120/2021-
PRH para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

148/2020-PRH 
(12) Serviço Social – 
CCH/DCS 

Claudiana Tavares da 
Silva Sgorlon 

2º lugar Desistência 

 
 
A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 127/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

053/2021-PRH 
(22) Sistemas Estruturais / 
Estruturas Metálicas – 
CTC/DEC 

Alexandre Rossi 2º lugar Desistência 

 
 

A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 133/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital n

o
 153/2021-PRH fl. 03 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

072/2020-PRH 
(06) Química Geral – 
CCE/DQI 

João Paulo Trevizan Baú 6º lugar Desistência 

072/2020-PRH 
(06) Química Geral – 
CCE/DQI 

Letycia Lopes Ricardo 7º lugar Desistência 

072/2020-PRH 
(06) Química Geral – 
CCE/DQI 

Fabiana Carbonera 
Palombini 

8º lugar Desistência 

 
 

A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 139/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

053/2021-PRH 
(34) Mecânica dos Solos e 
Fundações – CTC/DTC - 
CAU 

Alan Rizzato Espessato 1º lugar Desistência 

 

 

A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 145/2021-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

072/2020-PRH 
(06) Química Geral – 
CCE/DQI 

Fabricio de Queiroz 
Venancio  

12º lugar Desistência 

072/2020-PRH 
(06) Química Geral – 
CCE/DQI 

Bruno Henrique Vilsinski  13º lugar Desistência 

072/2020-PRH 
(22) Teoria e Prática no 
Ensino de Artes Visuais – 
CCH/DTP 

Daniel Bruno Momoli 1º lugar Desistência 

 
Maringá, 03 de setembro de 2021. 

 
 
 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


